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                  Thirrja për liri  

25 Vite të Lëvizjes për Demokraci në Shqipëri 

 (Konferencë shkencore e Fondacionit Konrad Adenauer në bashkëpunim me 

Departamentin e Historisë së Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë, UT) 

Vendi:    Salla UNESCO, Muzeu Kombëtar, Tiranë  

E premte, 6 nëntor 

08.30 – 09.30    Regjistrimi i pjesëmarrësve 

09.30     Fjala e mirëseardhjes: 

 Bujar Nishani, President i Republikës së Shqipërisë 

 Hellmut Hoffmann, Ambasador i Republikës Federale të 

Gjermanisë 

 Prof. Dr. Shezai Rrokaj, Dekan i Fakultetit të Historisë dhe 

të Filologjisë 

 Dr. Thomas Schrapel, KAS Tirana 

 

10.00 – 12.45   Panel 1: „Stalinizmi dhe Komunizmi në Shqipëri“ 

Moderator:    Prof. Dr. Valentina Duka 

10.00 – 10.45    „Çfarë ishte Stalinizmi“ 

Prof. Dr. Felix Schnell, Universiteti i Essex-it, Departamenti për 

Historinë e Evropës Juglindore (ligjëratë në gjuhën gjermane me 

përkthim simultan)  

10.45 – 11.30    „Linjat kryesore të komunizmit të Enver Hoxhës“ 

Dr. Paolo Rago, Universiteti Marin Barleti, Tiranë/Romë  

11.30 – 12.00    Diskutim 
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12.00 – 12.45   „Pasoja të trashëguara të diktaturës komuniste“ 

Prezantim i volumit të katërt të Fjalorit Enciklopedik për Viktimat 

e Komunizmit  

Dr. Agron Tufa, Drejtor i Institutit të Studimit të Krimeve dhe 

Pasojave të Komunizmit, Tiranë   

12.45 – 14.00    Dreka 

14.00 – 17.00    Panel 2: Hulumtime shqiptare mbi Komunizmin   

Moderator:    Dr. Thomas Schrapel, KAS  

14.00 – 14.20  „Aleancat lindore, zgjedhje strategjike e Shqipërisë në Luftën e 

Ftohtë.“ 

Prof. Dr. Petrit Nathanaili, Departamenti i Historisë, Fakulteti i 

Historisë dhe i Filologjisë, UT, Tiranë 

14.20 – 14.40  “Fillimi i fundit të regjimit komunist: Presioni i Perëndimit mbi të 

drejtat e njeriut në Shqipëri.” 

Prof. Asoc. Dr. Sonila Boçi, Qendra e Studimeve Albanologjike, 

Tiranë  

14.40 – 15.00  “Aura teologjike e trupit politik.” 

Prof. Asoc. Dr. Gëzim Qendro,Universiteti Polis, Tiranë  

15.00 – 15.15    Pushim kafeje  

15.15 – 15.35    “Revolucioni kulturor dhe “Emancipimi i gruas” në Shqipëri.” 

MA. Irida Vorpsi, Departamenti i Gjuhës Gjermane, UT, Tiranë, 

Instituti për Historinë e Evropës Lindore, Uni Wien  

15.35 – 16.00  “Kinemaja komuniste shqiptare dhe modeli sovjetik: Ngjashmëri e 

dallime.” 

Dr. Artan Puto, Departamenti i Trashëgimisë Kulturore dhe i 

Arkeologjisë, UT, Tiranë   
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16.00 – 16.20  “Propaganda dhe humori në karikaturat e revistës Hosteni në vitet 

1965 – 1970.”  

Dr. Andi Pinari, Departamenti i Historisë, Fakulteti i Historisë dhe 

i Filologjisë, UT, Tiranë      

16.20 – 17.00    Diskutim 

17.00 – 18.45    Panel 3: Shqipëria në tranzicion 

Moderatore: Prof. Asoc. Sonila Boci  

17.00 – 17.30  „Tranzicioni në Shqipëri“ 

Dr. Afrim Krasniqi, Universiteti Aleksandër Moisiu, Durrës 

17.30 – 17.50  „Përqasje të reja mbi historinë e Shqipërisë në tekstet historikë 

gjatë tranzicionit.“ 

Dr. Enriketa Pandelejmoni, Departamenti i Historisë, Fakulteti i 

Historisë dhe i Filologjisë, UT, Tiranë  

17.50 – 18.10    “Nacionalizmi shqiptar pas vitit 1990: ringjallje apo transformim?” 

    Dr. Armanda Hysa, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë  

18.10 – 18.30    Diskutim  

18.30 – 18.45   Përmbledhje e konferencës dhe mbyllja 

    Dr. Thomas Schrapel, KAS    

19.00  Hapja e ekspozitës „Thirrja për liri“ në hollin kryesor 

të Muzeut Historik Kombëtar  

në vazhdim   Koktej dhe muzikë 

 


